澄江市公安局交通警察大队2023年预算重点领域财政项目文本公开

项目1.
一、项目名称

智能交通管理系统建设项目专项经费。

二、立项依据

1．澄发改发〔2019〕83号文件《关于澄江县智能交通管理系统建设项目可行性研究报告的批复》；项目经专家评审研究通过，经研究，现就有关问题批复如下：项目名称：澄江县智能交通管理系统建设项目；项目建设单位：澄江市公安局交通警察大队；项目建设地点：澄江县城区范围内振兴路、环城南路、澄波路、东浦路、老澄马线、环城北路、凤翔路、梁王河公路等主要道路；建设内容及规模：新增交通信号灯控制系统10套、改造交通信号控制系统22套、新增交通综合管控平台、云存储平台、交通违法行为监测记录系统（电子警察77套，反向卡口77套，机动车人行横道不礼让行人1套）、网络传输、指挥中心升级改造以及配套传统交通管理设施（交通标志、标线等）；资金来源：该项目为“美丽县城”的子项目，拟争取上级资金支持，不足部分纳入县级财政配套解决。

2．《澄江县人民政府常务会议纪要第31期》中第九点纪要中指出，会议听取了县发展和改革局局长徐国坤关于《澄江县”美丽县城“建设实施方案》相关事宜的汇报。会议决定：原则同意《澄江县”美丽县城“建设实施方案》，并按程序发文实施。由县发展和改革局负责，各相关部门配合，主动担责、齐心协力，按照市委、市政府的创建要求，抓好”美丽县城“创建各项工作，确保一次性创建成功。

3．中共澄江县委办公室文件澄办通〔2019〕18号文件中附件2澄江县”美丽县城“建设项目清单第二项营造宜居环境中第（七）项公共安全设施建设中列出澄江县公安局交通警察大队负责澄江县公安局交通警察大队智慧交通建设项目（一期）。

三、项目实施单位

澄江市公安局交通警察大队。

四、项目基本概况

澄江市智能交通管理系统项目建设的总目标是：在合理组织规划交通流，完善道路交通管理设施，提高交通参与者的现代化交通意识前提下，以信息技术和通信技术为基础，以现代化的指挥控制管理理论为指导，建成具有先进水平的智能交通管理中心，实现信息共享、互联互控、智能化、综合化。
五、项目实施内容

新增交通信号灯控制系统10套、改造交通信号控制系统22套、新增交通综合管控平台、云存储平台、交通违法行为监测记录系统（电子警察77套，反向卡口77套，机动车人行横道不礼让行人1套）、网络传输、指挥中心升级改造以及配套传统交通管理设施（交通标志、标线等）。

建设范围：澄江县城区范围内振兴路、环城南路、澄波路、东浦路、老澄马线、环城北路、凤翔路、梁王河公路等主要道路。
六、资金安排情况

智能交通管理系统建设项目设备资金154.00万元。

七、项目实施计划

项目于2020年开始建设智能交通管理系统建设，因项目资金问题截止2021年还未竣工，项目期限暂定5年，具体结束时间以项目资金到位情况而定。
八、项目实施成效

澄江市智能交通管理系统建成后将在现有交通体系下最大限度地提高交通通行能力、减少停车次数、减少交通延误、缩短行程时间、减少环境污染，使澄江市社会治安防控和城市交通管理工作更加完善，将在澄江市城市管理、抢险救灾、打击犯罪、服务群众等方面发挥巨大作用，较少的提升澄江市城市管理的能力和水平，提高应对各种活动、事故、案件、城市突发公共事件等的快速反应和处置能力，这对于保障人民生命财产安全，建设平安城市，构建和谐社会具有重要意义。

项目2.
一、项目名称

道路交通管理经费。
二、立项依据

1．澄办通〔2015〕2号中共澄江县委办公室    澄江县人民政府办公室关于印发《澄江县全面加强和规范非税收入管理工作实施意见》的通知：各执收单位要按照《预算法》将非税收入全部纳入财政预算管理，非税收入成本费用纳入年初预算，财政部门通过国库集中支付办理拨付。对差额预算单位及自收自支单位上缴的收入，全口径纳入年初部门预算管理，相应支出由县级财政局根据单位缴库精度按时拨付。交警队运行经费属于非税收入成本费用，因此交警大队所有运转经费都纳入非税收入成本费用。

三、项目实施单位

澄江市公安局交通警察大队。
四、项目基本概况

澄江市公安局交通警察大队维护全市道路交通秩序，纠正和处理交通违法行为，预防和处理道路交通事故，负责机动车及驾驶人管理，开展交通安全宣传工作。负责机动车及驾驶人管理，实施机动车登记、检验和驾驶人的考试工作；维护道路交通秩序，指挥、疏导交通；纠正处罚交通违法行为；预防和处理道路交通事故；开展交通安全宣传工作。

五、项目实施内容

1．为了进一步规范澄江县境内道路交通事故车辆施救、违法车辆拖曳及涉案车辆统一停放、保管、发放等项工作，根据国家法律、法规及相关政策的规定，结合甲方实际工作的需要，澄江县公安局交通警察大队将澄江县境内道路交通施救的所有业务（包括但不限于交通事故施救、违法车辆、涉嫌盗抢车辆拖曳等）及其对应的停放、保管等项工作委托给澄江县通达汽车修理厂。

2．车辆管理中队，主要负责承办机动车注册、变更、转移、抵押、注销登记，机动车驾驶证申请、补领、换领、审验及受理机动车和驾驶员相关的其他业务工作。为了规范道路交通秩序及安全，因此需要申请领用号牌及固封装置、机动车登记证书、行驶证及外壳，驾驶证及外壳，检验合格证等相关物资。

3．澄江市公安局交通警察大队各部门正常运转所需办公用品、办公设备等。
六、资金安排情况

1.劳务费合计462.20万元，其中交警大队辅警劳务费资金需求277.20万元；公安局辅警劳务费资金需求185.00万元。

2.道路交通管理运行经费49.80万元，其中违法车辆停车保管费24.00万元，民警警务终端、警用摩托车保险、警用电瓶车维修费、办公用品等合计25.80万元。

七、项目实施计划

项目于2022年开始，车管物资、停车场管理费、办公所需设备、用品、劳务费支付时间以项目资金到位情况而定。
八、项目实施成效

为实现道路交通安全、畅通、高效、便捷、低公害、低耗能的目标，由国家行政机关根据有关法律、法规、标准规范，采用科学的管理方法，在社会公众的积极参与下，对构成道路交通系统的人、车、路、交通环境等要素进行有效的组织、协调、控制的活动。